Q V Æ S T I O V N I C A .

*Vtrum cognatio spiritalis impediatur matrimonium?*

D. Thom. in addit. q. 56. art. 1. & hic q. 1. art. 1. D. Bonauent. art. 1. q. 2. Richard. art. 1. q. 1. Durand. q. 1. Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 54. & inde vsque ad disp. 62.

**C**IRCA istam quadragesimam secundam distinctionem quæro: Vtrum cognatio spiritalis impediatur matrimonium? Quod non, extrâ de cognat. spirit. Si vir, vel mulier ignoranter de sacro fonte susceperint. & sequitur, nobis videtur quod siue ex ignorantia, siue ex malitia fecerint, non sunt ab inuicem separandi, nec alter alteri debet debitum subtrahere.

1  
Argum. 1.

Contra, ibidem cap. Veniens; mandamus quatenus si constiterit mulierem prædicti viri filiam de sacro fonte lenasse, antequam eam desponsauerit uxorem, vos inter ipsos diuortium celebretis.

Ratio opp.

C O M M E N T A R I V S .

**C**IRCA istam quadragesimam secundam distinctionem. In hac distinctione, & quæstione agit de cognatione spiritali, & legali, & diuiditur in duas partes; quarum prima resoluit quæsitum. Secunda verò est anacephalæosis, seu recapitulatio summaria dictorum hactenus in superioribus distinctionibus, & collectio impedimentorum matrimonij.

Ordo & diuisio quæstionis.

S C H O L I V M .

*Ait primò cognationem spiritualem præcedentem matrimonium, illud dirimere, non tamen si sequatur, c. Veniens, & c. Si vir, de cognat. spirit. hoc impedimentum post Trident. sess. 24. c. 2. tantum contrahitur inter baptizantem, confirmantem, ac tenentes, ex vna parte, ac baptizatum, confirmatum, horumque parentes, ex altera. Parentes extra necessitatem, peccant baptizando, vel tenendo proprium filium, quia faciunt contra cap. 1. & 2. 30. quæst. 1. de quo D. Thom. 3. p. q. 67. art. 8. Nauar. c. 22. n. 9. & probabilius priuantur iure petendi debitum, sed debere debent. Ita communis, Ales. 2. p. q. 170. memb. 3. §. 3. D. Thom. hic quæst. 1. art. 1. D. Bonauent. art. 1. q. 2. Richard. art. 1. q. 1. Sotus q. 1. art. 1. conclus. 3. Nauar. c. 22. n. 40. & c. 16. n. 34. Alij tenent probabiliter quod etiam petere possunt; de quo latè Sanch. lib. 9. disp. 26. Secundo, ait adoptionem dirimere matrimonium, intellige inter adoptantem, eiusque uxorem, ac filios ex vna parte, & adoptatum ex alia, cap. vnic. de cogn. leg. hac cognatio superueniens matrimonio non impedit debiti petitionem, quia id nullo iure habetur. Circa hoc impedimentum omnia desiderabilia habet Sanchius lib. 7. disp. 63.*

**R**espondeo <sup>b</sup>, cognatio spiritalis est quoddam vinculum contractum ex dispensatione Sacramentorum, specialiter Baptismi, & Confirmationis. Quia sicut habetur extrâ de cognatione spiritali in 6. lib. Quamuis, §. vlt. Ex datione aliorum Sacramentorum à Baptismo, & Confirmatione, cognatio spiritalis nequaquam oritur, qua matrimonium impediatur, vel dissoluit; de qua, & eius gradibus habetur extrâ de cognat. spiritali, in 6. lib.

2  
Cognatio spiritalis.

Quantum <sup>c</sup> autem ad illud, quod quæritur, dico quod si præcedat matrimonium, simpliciter impedit, sicut patet in cap. ad oppositum præallegato, Veniens. Si sequatur matrimonium, non dirimit, sicut patet ex primo argumento. Et ratio primi non est nisi statutum Ecclesiæ illegitimantis personas in casu illo.

3  
Cognatio legalis impedit matrimonium. Adoptio & arrogatio quomodo differunt.

Iuxta <sup>d</sup> quod notandum, quod cognatio legalis impedit etiam matrimonium, de qua habetur extrâ de cognatione legal. cap. vnico: Si qua per adoptionem soror mihi esse cæperit, quamdiu durat adoptio inier me, & ipsam, nuptiæ consistere non possunt. & Gloss. super illo cap. dicit, quod illud verum est, siue cognatio legalis sit per arrogationem, siue per adoptionem. Dicimus autem arrogari illum, qui sui iuris est, & per arrogationem transit in nostram potestatem; & fit arrogatio auctoritate Principis: adoptio fit per quemlibet magistratum: nec adoptatus transit in potestatem adoptantis, sed remanet in potestate sui patris: & tam adoptati, quàm arrogati dicuntur filij adoptiui, & inter fratres adoptiuos, & naturales: impeditur matrimonium quamdiu durat adoptio, vt auctoritates istæ probant, & auctoritates pro & contra solutæ sunt, quia vna loquitur de cognatione præcedente matrimonium, alia de sequente.

De hoc, §. Adoptio. Instit. de adopt. & l. 2. ff. eod. & l. Nec ei. ibid. & l. 1. C. eod.

**R**espondeo cognatio spiritualis, &c. Definitur cognationem spiritualem esse vinculum contractum ex dispensatione Sacramentorum, specialiter Baptismi, & Confirmationis, &c. negat ex aliis Sacramentis oriri, nisi ex his duobus, vt patet c. *Quamuis*, &c. de cognat. spirituali, in 6. ex dispensatione autem Baptismi, & Confirmationis oritur inter ministrum, & suscipientes respectiuè ad illum, cui ministratur Sacramentum, & suscipitur, & respectiuè ad parètes eius, iure antiquo, cap. de eo, 30. q. 1. c. *Veniens*, & c. *Martinus*, &c. de cognatione spirituali, & c. 1. eodem in 6. Triplex erat huius cognationis species: alia dicebatur paternitas respectiuè ad susceptum, aut recipiens Sacramentum ex vna parte, & ministratorem, & suscipientem ipsum ex alia parte. Alia species fuit compaternitatis inter hos, inter se & patrem, ac matrem carnalem eius, & hæc etiam transibat ad vxorem suscipientis, quamuis solus maritus susciperet: quia vna caro erant. Tertia species est fraternitatis inter filios ministrantis, & suscipientis, ac fratres suscepti.

Tres species cognationis spiritualis.

Tridentinum sess. 24. de matrim. cap. 2. sustulit cognationem hanc fraternitatis, & etiam compaternitatis inter baptizantem, & suscipientem, & sustulit etiam compaternitatem, qua transibat ad vxorem suscipientis, quamuis ipsa non susciperet infansem.

Dubitari solet, an inter cõfessarium, & filiam spiritualem oriatur cognatio spiritualis ex Sacramento Pœnitentiæ? Ex hoc dubio Doctor in descriptione cognationis spiritualis dicit esse vinculum contractum ex dispensatione Sacramentorum, vt comprehendat etiam Sacramentum Pœnitentiæ simul cum Baptismo, & Confirmatione, ex quibus sine controuersia tale vinculum confurgit, & subdit Decretum Bonifacij VIII. in quo hæc cognatio, vt est impedimentum matrimonij, declaratur tantum esse ex Baptismo, & Confirmatione. Cæterum hoc intelligi potest duobus modis, scilicet quod restrictio sic Iuris antiqui, quod postea citabimus; vel quod Pontifex agat tantum de impedimento propriè dicto inter personas alias habiles, inter quas posset secluso impedimento esse contractus, non autem de impedimento impropriè dicto, quia aliàs confessarius in Ecclesia Latina est inhabilis ad contractum ex ordine; impedimentum autem superueniens ex Sacramento tantum valeat, vt inducat peccatum inceptus, si confessarius carnaliter miscuerit suæ filix spirituali, & hoc iure Ecclesiastico: ex aliis autem Sacramentis non oritur tale impedimentum.

Prima sententia respondet nullum esse huc impedimentum cognationis spiritualis. Hanc tenet Sà in *Summa*, v. *Confessio in noua edit. correctæ Roma*. Negatiuam hanc tenet, & Bernardus Diaz in *practica can. in noua edit.* fauet & sequitur magis Basilius Legionensis de *cognatione spirituali*, §. 2, putans per Decretum Bonifacij fuisse sublatum, quod iure antiquo in hoc statutum est, & posset videri Doctoris in præsentia litera.

Secunda sententia docet esse consistendam hanc circumstantiam tanquam inceptum: hæc est communior magis tunc, & in praxi sequenda iuxta antiqua Decreta cap. *Omnis*, 30. q. 1. c. *Si quis Sacerdos*, & cap. *finali*, eodem; quam sequitur D. Thom. in hac *dist. q. 1. art. 1. ad 8.* vbi dicit non

contrahere propriè cognationem spiritualem per Sacramentum Pœnitentiæ. Vide Sanchez lib. 7. *diss. 55.* & quos ibi citat. Dicendum ergo hanc circumstantiam inducere speciem facitelligij contra reuerentiam Sacramenti, & scædus quoddam spirituale mediâre Sacramento inductum, quod scædus reducit ad virtutem Religionis ex statuto Ecclesiæ; intelligitur autem casus hic, quando non vtitur confessarius ipso Sacramento ad peccatum, quia tum est sacrilegium, & seruanda est Constitutio Gregoriana contra sollicitantes ad cap. *Veniens*. Patet ex dictis.

Quantum autem ad illud queritur, &c. Hæc conclusio est communis, nempe hoc impedimentum dirimere matrimonij subsequens, non verò contractum: sed suspendit ius debiti, nisi in casu necessitatis. c. *Ad limina* 30. q. 1. Excusat etiam fraus, & ignorantia probabilis. Primum patet c. *Fraus*, c. *Dictum*, c. *De eo*, 30. q. 1. Secundum patet cap. *De his*, eodem. Est inductum etiam iure Ecclesiastico, patet c. *Si quis filiastrum*, c. *De eo*, & alijs 30. q. 1. & cap. *Veniens*, &c. de *cognatione spirituali* in 6. & cap. 1. Est autem antiquissimi iuris Ecclesiastici, & ab Apostolis deriuata hæc conclusio Patrinorum. Dionysius Arcopagita de *Ecclesiast. Hic. arch. cap. de Baptismo* appellat *fidei iutores*. Iustinus 9. 56. ad *Orthodoxos*, *offerentes*. Tertullianus de *Baptismo*, c. 28. *sponsors*. August. 1. 106. 1. 163. & 215. *fidei iutores*, & *epistola* 23. ad *Bonifacium fidei Doctores*. Higinus appellat *Patrinos*, cap. in *Catechismo*, de *conf. dist. 4.* Arelatense I V. cap. 19. Moguntinum sub Leone III. & alij posteriores sic appellant, eorum officium erat profondere pro suscepto, eum docere, & castigare; inter Decreta autem, quæ exprimunt impedimentum, videtur esse Canon Niceni 21. esse primus. Plura alia sublecuta sunt, vt patet 30. q. 1. vnus vel vna ad summum admittendi ad susceptionem in Baptismo, ex Trident. sess. 24. cap. 7. vt vnus tantum esset, habetur c. *Non plures*, de *consecrat. dist. 4.* quod est Leonis I. Idem statuit Metense cap. 3. Moguntinum sub Paulo III. cap. 19. cæteri non contrahunt hanc cognationem, quamuis tangant baptizatum ex Decreto Concilij Tridentini.

Admonendus Lector decretalem, quæ nuper emanauit Dædati Pontificis in quibusdam verbis esse corruptam vitio impressoris, aut scriptoris, vt bene aduertit Legionensis, §. 4. *sub suam* corruptam clausulam citans, quæ est hæc, & post expletum annum recipiant alium virum, similiter & vir uxorem, &c. agitur de ijs, qui proprios filios susceperunt in Baptismo, qui reparandi sunt per annum, assignata dote, aut alimentis; verba autem illa recipiant alium virum, &c. debent intelligi, *illum*, aut *suum virum*: quia matrimonium inseparabile est, viuente priore viro. vide præfatum Authorem.

Dubitatur an possit cognatio spiritualis esse inter suscipientem filium, & parentes infideles. Affirmat Glossa in c. 1. 30. q. 1. Syluester v. *Matrimonium* 8. q. 8. Angelus v. *Baptism*, 8. & v. *Matrimonium*, impediment. 7. & alij. Negant D. Thomas, Richardus, Durandus, & alij, in hac *distinctione*, & hæc opinio probabilior est: quia infidelis non est capax huius impedimenti legis Ecclesiasticæ, quæ respicit fideles tantum c. *Gaudemus*, &c. de *diuorij*. probabilior est nasci ex Baptismo

consequens?

Quor esse debeat?

Eorum officium.

An possit esse cum infideli.

Affirmatio sententia. Verior est sententia negatiua.

5

4

Dirimit subsequens.

Est species sacrilegij.

Dirimit subsequens.

Iure Ecclesiastico. Antiquissimè esse vsum Patrinorum.

Eorum officium.

Quor esse debeat?

An possit esse cum infideli. Affirmatio sententia. Verior est sententia negatiua.

Cognationis spiritualis definitio.

Tres species cognationis spiritualis.

Reformatio Tridentini.

Dubium. De impedimento, vt est ex Sacramento Eucharistia.

Decretum Bonifacij quomodo intelligatur?

Sententia negatiua.

Præferunt sententia affirmatiua.

Baptismo minus solemniter dato: quia contrahitur ex Sacramento, non verò ex sacramentalibus; debet etiam suscipiens tangere susceptum, vt patet ex Canonibus citatis.

6 *In iuxta quod notandum, quod cognatio legalis, &c.* Docet etiam cognationem legalem esse impedimentum dirimens matrimonium. Patet ex lege, quam citat de cognat. leg. cap. vnico. Duplex autem est adoptio, alia perfecta, alia imperfecta. Perfecta dicitur arrogatio, & conuenit ei, qui est sui iuris, & per arrogationem transit in ius adoptantis. *Adoptio* est eius, qui manet in potestate alterius, neque per eam transit in ius adoptantis, verbi gratia, filij, qui adhuc manet sub potestate patris naturalis; ab hac autem potestate solutus dicitur emancipatus, dum fit sui iuris, non secus, ac seruus manumissus dicitur emancipari, id est, extra manum, & potestatem positus patris, aut domini, l. Non modo, C. de emancipat. lib. & Instit. quibus mod. vis p. po. sol. Arrogatio fit autoritate Principis l. 1. C. de adopt. Simplex autem adoptio autoritate Magistratus fieri potest.

Aliqui negant cognationem legalem oriri ex simplici adoptione; quos sequitur Sanchez lib. 7. dispur. 63. num. 9.

7 *Contraria opinio, quam tenet Doctor cum Glossa citata, est communis, & probatur; quia vbi iura de adoptione non distinguunt, neque nos distinguere debemus. Deinde, filius adoptiuus habitat in domo adoptantis, sicut filius naturalis; congruum ergo erat inducere impedimentum hoc respectu adoptati, sicut & arrogati. Deinde, tenetur ad reuerentiam adoptanti, eique succedere potest vt hæres ab intestato. Instit. de adoption. hoc impedimentum primum inductum est lege ciuili, l. Adoptiuus, ff. de ritu nupt. & Instit. de adoption. quam lex Canonica confirmauit cap. Ita diligere, cap. Per adoptionem 30. q. 3. & extra cap. vnico, de cognat. legali.*

8 *Triplex est linea cognationis legalis. Prima est inter adoptantem & adoptatum, & filios adoptati in linea recta; & hæc sequitur naturam consanguinitatis ob reuerentiam patris adoptantis inter adoptantem, & vxorem adoptati, & inter adoptatum, & vxorem adoptantis; & impedimentum etiam hoc est perpetuum. Tertia linea est inter adoptatum, & filias naturales adoptantis, & hæc est temporalis, quia cessante adoptione cessat impedimentum, vt bene Doctor in litera; cessat autem adoptio per mortem naturalem, & ciuilem adoptantis emancipationem adoptati, aut alia via, qua adoptatus absoluitur a potestate adoptantis.*

Hactenus Doctor egit de impedimentis irritantibus matrimonium, quæ iure antiquo vsque ad sua tempora vigerant: Alia duo impedimenta adiecit Tridentinum; quorum alterum est ex defectu solemnitatis, alterum verò contra raptos; de quibus hic breuiter agendum erit ad complementum materię.

9 *Matrimonium clandestinum fuisse prohibita semper constat ex pluribus Decretis, quæ congerit Gratianus 3. q. 5. & docet Trident. sess. 24. de reformat. matrimon. cap. 1. In hoc capite præscribit post Concilium Lateranense præmitti debere denuntiationes inter Missarum solemniam tribus diebus festis continuis a Parocho.*

Secundò, si nullum apponatur impedimentum, celebrari debere matrimonium in facie Ecclesiæ, dicente Parocho: *Ego vos coniungo in ma-*

trimonium, in nomine Patris, & Filij, &c. vel alia verba, iuxta consuetudinem Prouinciarum.

Tertiò, si suspicio subfrit probabilis impediendi matrimonij, tunc præmissa vna denuntiatione, vel saltem coram Parocho, & duobus, vel tribus testibus præsentibus matrimonium celebretur. Deinde, ante illius consummationem fiant denuntiationes, nisi Ordinarius ex iusta causa remittat, cuius iudicio, & prudentię id committit sancta Synodus.

Quartò, inualidat personas ad contractum, si fiat non præsentem Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, aut Ordinarij licentia.

Quintò, præcipit Parochum sine testibus, qui adest matrimonio celebrato, aut testes sine Parocho, & ipsos contrahentes puniendos grauius ad arbitrium Ordinarij.

Sextò, hortatur vt coniuges non cohabitent ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam.

Septimò, hanc dandam esse ab ipso Parocho, aut ab alio de licentia Ordinarij.

Octauò, statuit penam in alios, qui præsumpserint eandem benedictionem dare.

Nonò, vt Parochus in libro describat nomina contrahentium, & testium, diem, & locum contracti matrimonij.

Decimò, vt triduo saltem ante contractum matrimonium confiteantur omnia peccata sua, & ad sanctissimæ Eucharistiæ Sacramentum accedant.

Inter has solemnitates diuersi sunt gradus: nam præsentia Parochi, & testium est necessaria, vt substantialis solemnitas, sine qua contractus esset irritus. Reliquæ verò quædam sunt præcepti, quædam consilij, quæque in suo gradu seruanda, & prout Concilium præscribit, seruandæ etiam aliæ solemnitates, quæ in Prouincijs reuè institutæ sunt, quæ Concilium etiam suo Decreto approbat. Aduertendum hanc legem Concilij obligare, vbi receptum est, quia in fine statuit Ordinariis, cum commodè possint, eam declarare, & publicare in singulis Parochiis, & publicatione, ac declaratione facta, obligare post triginta dies. Obligat tam incolæ, quam aduenas, vbi est receptum, quantum ad illud statutum de præsentia Parochi, & testium; vbi verò non est receptum, non obligat: probabilius etiam obligat eos migrantes, & domicilium ponentes, quamuis aliàs in alio loco commorantes non obligarit.

Aliqui docent hanc legem semel promulgatam semper obligare, quamuis etiam Prouincia desinat in hæresim; sed hoc nimis durum est, neque sic, aut in eo rigore piæ matris Ecclesiæ debet interpretari statutum obligare, vbi non est copia Parochorum; aut Ordinariorum, si defecerint in Prouincia; quia in id statutum ipsum loquitur respectiue ad loca, & personas, in quibus haberi possit Ordinarius, aut Parochus; neque intendit impossibile, aut matrimonia omnia in eo casu esse nulla, quo non adsunt Parochus, & testes, cum copia Parochi non suppetat: datur ergo locus Episcopis; & etiam necessitati, quæ inducit impossibilitatem seruandæ legis, sicut & præscriptioni. Neque Ecclesia annullare intendit matrimonium hæreticorum, qui in Prouincijs admixti Catholicis sunt, & contemnunt hoc statutum promulgatum, potest matrimonium celebrari coram Parocho alterutrius coniugis: sed in proprio districtu, aut vbi potest iu-

Inhabilitas contrahendi non præsentem Parocho. Penam transgressionis.

IO Solemnitas substantialis.

Obligatio legitima.

II Opinio. Reijcitur ut dura.

iusdictionem suam exercere: nam aliquando iurisdictione hæc ligatur certo loco, & districtui, vt plurimum contingit vbi Parochiæ sunt diuifæ. Aliquando non ligatur loco, sed personis, verbi gratia, Græci Venetiis habent Ministrum Græcum, cuius iurisdictione respicit personas, non locum; ita etiam aliquando milites, qui gaudent ministris suis propriis, à quibus recipiunt Sacramenta quocumque in loco, ex indulto Sedis Apostolicæ. Sic societates mercatorum aduenarum in quibusdam locis, vel eodem indulto, aut Ordinarij. De reliquis hæc non expressit latè Summistæ: & Sanchez lib. 3. de matrimonio, explicans Decretum per varias disputationes quoad omnia sua membra.

12  
De impedimento raptus.

Varia Decretum circa hoc.

Aliud impedimentum est raptus, seu violenta extractio mulieris dissentientis è domo propria, aut parentum; si autem proprio consensu sequitur, non est raptus, vt Lucius III. ad Burgensem Episcopum declarat. Impedimentum naturale est donec adueniat consensus sponsæ, quæ si consenserit, lege communi, & ordinaria valebat matrimonium, quamuis in aliquibus Prouincijs ex Decretis Synodalibus erat nullum, & reddebatur inhabiles ad matrimonium inter se, vt statuit Synodus Regiaticina

sub Leone IV. cap. 1. & cap. de puellis 36. q. 2. quod est Concilij Cabilonenfis, & cap. finali eod. ex Aquisgranenfi. Sed hæc Decreta erant particularia, vnde valuisse matrimonium conueniente rapta patet ex can. 66. Apostolorum. Aurelianenfi I. c. 4. ex Meldensi cap. 64. & 65. tandem ex cap. finali de raptoribus, quod est Innocentij III. Tridentinum autem sess. 24. cap. 6. de reformat. matrimonij, statuit impedimentum, quo matrimonium esset nullum, donec sponsa restitueretur loco tuto, & extra præsumptionem consensus coacti.

Statutu Tri-  
denium.

Pœnæ in raptos statuta sunt excommunicatio illo can. 66. Apostolorum. Extenditur ad consentientes, & adiuuantes à Chalcedonen. act. 11. c. 27. & si clerici essent, iubentur deponi. Eadem pœna confirmatur per Concilium Romanum I. sub Gregorio I. c. 10. & 11. per Symmachum episc. 5. Romanum sub Zacharia c. 7. Tridentinum adiungit infamiam perpetuam, inhabilitatem ad omnes dignitates, quæ pœna etiam dantes consilium, auxilium, & fauorem comprehendit. Vt præterea raptor teneatur raptam, siue eam duxerit, siue non, dotare decenter arbitrio iudicis, quæ pœna proinde actionem iudicis exposcit, reliquæ verò ipso iure incurruntur.

13  
Pœna raptorum, & concurrensium.

### SCHOLIUM.

*Explicat impedimentum dirimens oriri ex natura matrimonij, vel ex statuto Ecclesie. Si primo modo, & ex necessarijs ex natura ipsius contractus, oritur impedimentum ex metu cadente in virum constantem; de quo dist. 29. & ex errore personæ, conditionis peioris, & consensus ficti alterius; de quo dist. 30. Item ex conditione opposita triplici bono matrimonij; de quo dist. 31. si ex necessarijs ex parte contrahentium, oritur impedimentum impotentia; de quo dist. 34. ad quam reducitur alligatio matrimonialis alteri; de quo dist. 33. Item etas puerilis; de quo dist. 36. Iuxta hunc computum sunt tria impedimenta ex parte contractus, scilicet metus, erroris, & oppositionis conditionis repugnantis, & ex parte contrahentium duo, scilicet impotentia simpliciter, & impotentia secundum iustitiam, quam habet alligatus alteri matrimonialiter. Non dicit Doctor omnia ista completè dirimere iure natura, seclusa Ecclesia determinatione, & iuris diuini positiuæ dispositione, vt constat ex superioribus.*

4  
Impedimentum simpliciter est tantum dirimens, & sumitur ex natura contractus, vel ex lege Ecclesie. Inuoluntarium ex metu est contra naturam matrimonij.

**E**X dictis breuiter colligo impedimenta matrimonij, quæ impediunt simpliciter. Dico autem impedimentum simpliciter, post quod, si fuerit attentatum, nihil fit: non simpliciter autem dico, prohibitionem quamcumque, propter quam illegitimè fit: si tamen fit, non est irritum. Impedimenta autem simpliciter, aut accipiuntur ex natura talis contractus, aut ex statuto Ecclesie superaddito. Si primo modo, igitur vel ex conditionibus necessarijs ad contractum, vel ex necessarijs ex parte contrahentium: ex parte contractus, quia ex natura eius est, quod sit datio voluntaria potestatis corporis pro potestate corporis, & perpetuò commutantium, idè, quod impedit voluntariam dationem talem, impedit naturam contractus huius. Tale autem est ex parte voluntatis inuoluntarium ex metu, qui potest cadere in constantem virum, qui metus est ex certitudine sufficiente mali imminentis, quod magis debet quis vitare secundum rectam rationem, quam cum ista non contrahere; & huiusmodi mala sunt malum mortis, mutilationis enormis, carceris, propriæ seruitutis, stupri, & huiusmodi; & de isto impedimento dictum est *dist. 29.*

Cap. 2. & 3.  
De furioso.

Inuoluntarium autem ex defectu notitiæ præcedentis (siquidem ad voluntarium requiritur notitia voliti. 3. *Ethicorum*,) aut est ex carentia totali notitiæ intellectuales, aut est cum aliquali, licet defectiua, quia erronea. Si primo modo, sic furia impedit matrimonium dum durat, & ita contractum istum: si tamen furiosus habet lucida interualla, pro tempore interualli potest contrahere, & eodem modo post contractum tunc petere, & est sibi debitum tunc reddendum: non autem pro tempore furie, quia tunc nescit ex iure suo petere, sed sicut brutum, tunc etiam reddere esset alteri periculum in persona.

5  
Triplex error dirimit matrimonium.

Si autem sit aliqua cõgnitio, sed cum errore, vel deceptione, triplex deceptio simpliciter impedit: quia quælibet est contra illud, quod necessariò requiritur ad contractum: quarum prima est error personæ: secunda error conditionis peioris, puta seruitutis:

seruitutis: tertia error dationis mutæ, puta ista dat credens istum posse redonare, siue secum posse permutare: ille autem non redonat, licet proferat verba doloso animo tantum, scilicet vt extorqueat libidinem, & de isto triplici errore dictum est *suprà distinct. 30.* pœna autem istius vltimi, scilicet qui decipit in contractu, est, vt veraciter illud impleat, quod fallaciter simulabat: quia tenetur reddere isti illud, pro quo reddendo ista commutauit, & ideo in foro conscientie cogendus est vt veraciter cum illa contrahat.

*Contrahens fallaciter tenetur contrahere veraciter.*

Si autem iam veraciter contraxit cum alia, & per consequens non possit cum ista; pœniteat de peccato illo, & de impossibili, & procuret illi restitutionem ei æquivalentis quantum potest, vt scilicet reddatur illi mulieri per ipsum, corpus alterius viri potentis æquivalentis corpori suo quantum ad contractum istum: vel saltem satisfaciatur ei in aliis secundum arbitrium boni viri.

In foro autem contentioso si probatur contractus exterior dolosè factus ab isto, cogetur seruare illum tanquam verum: sed si cum secunda contraxit tempore intermedio, adhuc Ecclesia præcipiet, vt adhæreat primæ; sed in foro conscientie dicitur oppositum, quia secunda est vera vxor eius, prima non. Ee iste debet seruare sententiam Ecclesie, seruando veritatem legis diuinæ, & imputet sibi, quod tanta pœna manet super ipsum propter talem fraudem, quam fecit: quia etiam iste contractus est obligatorius ad aliqua bona, puta ad fidem seruandam, & indissolubilitatem, & prolem suscipiendam, & educandam, si euenit: quæ tria bona sunt matrimonij: & generaliter in omni contractu, contrahens sub conditione opposita illi contractui, nihil facit, & ideo contra rationem istius contractus, est conditio opposita repugnans alicui bono matrimonij: & ita sunt tria impedimenta ex triplici conditione opposita contractui, contra tria bona matrimonij, & de istis dictum est *dist. 31.*

*Conditio opposita bonis matrimonij, an dirimis?*

Ex parte autem personarum contrahentium requiritur, vt possint dare illam potestatem corporum: simpliciter autem impotens ad copulam carnalem non potest dare hanc potestatem, quia non habet: nec alligatus alteri matrimonialiter, quia iam corpus suum non est suum, sed coniugis: sic igitur impotentia simpliciter, & alligatio matrimonialis alteri impediunt ex parte contrahentium: de ista autem impotentia dictum est *dist. 34.* qualiter est quædam naturalis, & quædam casualis, & vtraque, nisi sit perpetua, non impedit simpliciter. Naturalis autem in viro est, vel per frigiditatem, vel per carentiam partis necessariæ. In muliere per arctationem simpliciter: quod dico contra arctationem, alicui. Casualis autem est per maleficium, & hoc, siue respectu cuiuslibet, siue respectu determinatæ personæ. Ad istam autem impotentiam reducitur impedimentum ætatis puerilis: quia etsi ibi non sit impotentia perpetua, tamen pro tali ætate nulla est potentia, & ideo nulla potest dari; & de isto impedimento ætatis dictum est *dist. 36.*

6  
*Impotentia & alligatio alteri dirimit matrimonium.*

Sic igitur habemus ex parte contractus tria impedimenta in genere, scilicet per metum, per defectum notitiæ, & per appositionem conditionis repugnantis: & ex parte contrahentium duo in genere, scilicet impotentiam simpliciter, & impotentiam secundum iustitiam, quia alligatus est alteri.

COMMENTARIUS.

14  
*Respiratio ditorum, & collectio impedimentorum.*

**E**X dictis breuiter colligo, &c. Hæc est vltima pars huius distinctionis, in qua recapitulat dicta hætenus per totam materiam de impedimentis irritantibus matrimonium. Diuidit primò impedimentum in illud, quod dicitur simpliciter, & irritans factum si fiat: & in illud, quod prohibet fieri, & non irritat factum: quod communiter ad distinctionem prioris dicitur tantum impediens, & non irritans; hoc autem nascitur ex quacumque prohibitione contractus in eundem. Duo autem communiter numerantur propria, quæ dirimentibus non communicant, vt interdictum Ecclesie, & tempus feriarum; alia etiam impedimenta sunt huius generis, quæ aliquo modo ad dirimentia reducuntur, vt voti simplicis impedimentum ad impedimentum voti solemnis, impedimentum Catholici; de quo *cap. Ante Baptismum, &c. de consecrat. dist. 4. & cap. contracto, &c. de cognat. spirituali, & cap. 2. eod. in 6.* ad impedimentum

cognitionis spiritualis quod dirimit; impedimentum sponsaliorum cum altera, ad impedimentum ligaminis: de quibus *in titulo de sponsalibus, & matrimonio.* Annumeratur etiam raptus, de quo *suprà* diximus, & in quantum impedit tantum, potest reduci ad impedimentum criminis, sicut & incestus, mors mulieris, seu vxoris, de quo actum *distinct. 37.* mors Presbyteri, *cap. 2. de penitent. & remissio.* Pœnitentia etiam publica, & plura alia, quæ sub generali appellatione prohibitionis comprehendit Doctor.

Numerum autem, & rationem impedimentorum optimè reducit ad duo, nempe naturam ipsius contractus, & statutum Ecclesie superadditum, nam defectus & nullitas contractus est ex lege diuina, & naturali (eo modo quo *suprà* diximus hunc contractum esse secundum legem naturalem) vel certè ex lege Ecclesie superaddita contractui; nam ex his solis potest esse defectus

15  
*Diuerſitas impedimentorum in genere reducitur ad diuerſitatem legu.*

*Impedimentum non dirimentia.*

*Pleraque reducuntur ad dirimentia.*

*Impedimenta  
ex lege diuina,  
& naturali, ut afficit  
contractum.*

fectus substantialis in contractu. Lex diuina quædam afficit contractum per se, ad quem requiritur consensus liber & voluntarius: hinc metus cadens in virum constantem reddit nullum contractum: de quo impedimento egit Doctor *dist. 29.* aliquando deficit consensus ex defectu scientiæ, & libertatis, vt in furiosis, ex errore triplici, de quibus egit *in dist. 30.* nempe consensus personæ, & conditionis seruilis. His accedit impedimentum ex conditione appositæ contractui contra tria eius bona, de quo egit *dist. 31.* quatuor ergo impedimenta oriuntur ex lege diuina, vt afficit, & complet ipsum contractum; nempe metus, erroris, consensus personæ, & conditionis seruilis, & conditionis appositæ,

& repugnantis bono matrimonio; hæc ipsa reducit in fine huius paragraphi ad tria in genere: nempe ad metum, ad defectum notitiæ requisitæ, & ad conditionem oppositam repugnantem bono contractus.

*Reuertuntur  
ad tria in genere.*

f *Ex parte autem personarum contrahentium, &c.* Lex diuina non solum afficit contractum, sed etiam materiam, in qua fit permutatio, nempe personas; & sic ex ea oritur duplex impedimentum in genere, nempe impotentia naturalis, aut casualis perpetua, ad quam reducit impotentia, quæ est pro statu puerili; de his agitur *dist. 34.* & *dist. 36.* secundum impedimentum est ligaminis ex matrimonio; de quo *dist. 33.*

16  
*Impedimenta  
ex eadem lege,  
ut afficit  
personas.*

### SCHOLIUM.

*Explicat, & epilogat in speciali quinque impedimenta orta ex natura matrimonij, de quibus in superioribus latè dictum est.*

7  
*Resolutio  
Articuli.*

**I**N speciali autem primum impedimentum potest esse ita multiplex, quotuplex est malum, quod iuste timetur: secundum impedimentum est triplex secundum triplicem errorem, & quartum per defectum vsus rationis: tertium impedimentum continet sub se tria repugnantia tribus bonis matrimonij. Quartum impedimentum continet duplicem impotentiam naturalem viri, scilicet frigiditatem, & mutilationem, & vnicam impotentiam mulieris, scilicet arctationem simpliciter: frigiditas enim in muliere non impedit simpliciter, sicut nec sterilitas, & vnum generale vtrique sexui, scilicet arctatem puerilem, & continet sub se impotentiam calualem in vtroque sexu, dum tamen perpetuam. Vltimum impedimentum manet indiuisum; & ratio illius impedimenti patet *ex dist. 33.* vbi dictum est, quod pro lege Evangelica non habet locum bigamia, nec licet dimittere vxorem: ergo nullo modo ipsa viuente, siue dimissa de facto, siue non dimissa, licet cum alia contrahere.

### COMMENTARIUS.

57

**I**N speciali autem, &c. Prior collectio, & diuisio impedimentorum, quæ oriuntur ex lege diuina, vt afficit contractum, & personas, est generica, & numero quinquaria, metus, erroris, conditionis repugnantis appositio, impotentia, & ligamen; hic autem in specie subdiuidit prædicta impedimenta, iuxta species causarum, ex quibus oriri possunt, & subsistunt ipsa impedimenta in re, & cognitione, qua inuestigantur, & cadunt sub iudicio Ecclesiæ.

*Diuisio impedimentorum  
premissorum  
ex causa in  
ducentis.*

Primum impedimentum metus tam multiplex est, quam multiplex est malum, quod impellit virum constantem, vt secundum prudentiam eligat cedendum esse metui; de quibus dictum est *in commentario, dist. 29.* Secun-

dum impedimentum est triplex, nempe erroris ex dolo subtrahit consensus, & simulati erroris personæ, & erroris conditionis seruilis. Tertium impedimentum etiam multiplex est, & secundum naturam conditionis appositæ, prout repugnat bono alicui ex tribus bonis matrimonij. Quartum impedimentum continet in viro impotentiam ex frigiditate & mutilatione, in muliere frigiditas non impedit simpliciter, sicut neque sterilitas, sed sola arctitudo, in vtroque est impedimentum commune ætatis puerilis, & potest esse maleficij.

Vltimum impedimentum est legis Evangelicæ, quæ tollit pluralitatem vxorum; loquitur de hoc impedimento, vt inter Christianos nunc viget.

### SCHOLIUM.

*Ponit ordinem, & motiua, quibus Ecclesia condidit impedimenta dirimentia. Primò, ob nimiam propinquitatem, & sic statuit impedimentum consanguinitatis & affinitatis, vsque ad quartum gradum, de quo *dist. 40.* & *41.* vbi etiam actum est de publica honestate; & huc reducitur cognatio legalis, & spiritualis: de qua hac *dist. 42.* docet quas personas afficit cognatio spiritualis, & quod eodem modo contrahitur ex confirmatione, ac ex Baptismo, de quo *cap. 1.* & *2.* de *cogn. spirit. 6.**

8

**E**X h statuto Ecclesiæ sunt tantummodò impedimenta ex parte personarum, quia Ecclesia nihil determinauit circa formam, vel materiam istius contractus, sed solum personas aliquas illegitimauit, faciendo eas non capaces huius contractus: & hoc vel propter nimiam earum propinquitatem inter se, vel propter earum ad cultum diuinum specialem applicationem, vel propter alicuius horrendi criminis enormitatem,

mitatem. Primo modo illegitimauit consanguineos in quarto gradu, & infra, & ita in simili gradu affines: & hoc, vel proprie dictos, quorum scilicet vinculum contractum est ex coniunctione carnali: vel extensiuè, quorum scilicet vinculum contractum est non ex commixtione carnali, sed tantum per matrimonium, vel sponsalia, quod vocatur publicæ honestatis iustitia. Et de istis tribus impedimentis dictum est: de primo *dist. 40.* de secundo, & tertio *dist. 41.* & de isto etiam vltimo impedimento habetur *Extra de sponsalibus*, & est *in 6. lib. ex sponsalibus puris*, & certis, dummodò non sint nulla ex defectu consensus, oritur efficax impedimentum ad impediendum, & dirimendum sequentia sponsalia, vel matrimonia, non autem ad præcedentia dissoluendum, scilicet impedimentum iustitiæ publicæ honestatis.

Iuxta hoc etiam est quædam propinquitas, quasi mixta carnalis, & spiritualis; cuiusmodi est cognatio spiritualis, & legalis; de quibus dictum est *dist. 41. & 42.* & de ista habetur *Extra eo. tit. Nedum inter baptizatum, & eum, qui illum suscipit de Baptismo, ac inter eundem baptizatum, & suscipientis filios, & uxorem ante susceptionem carnaliter cognitam ab eodem; imò etiam inter suscipientem, patrem baptizati, & matrem, cognationem spirituales in Baptismo iure contrahi constat, que cognatio impedit ad contrahendum matrimonium, & dirimit iam contractum. Et eadem, que sunt de suscipiente dicta, sunt etiam de baptizante censenda.*

*Ex confirmatione quoque spiritualis cognatio eisdem modis contrahitur, matrimonium simpliciter impediens contrahendum, & dirimens iam contractum. Alias verò personas à supra dictis ex Baptismo, vel Confirmatione non impedi ad matrimonium contrahendum, aut dirimi post contractum decreuimus. ibid. c. 2. per catechismum, qui præcedit Baptismum, cognatio spiritualis contrahitur, per quam contrahendum matrimonium impeditur: per istam tamen cognationem matrimonium post contractum minime separatur. & ibid. c. 3. Si plures accesserint ad suscipiendum de Baptismo infantem, spiritualis cognatio contrahitur, matrimonia post contracta impediens, & dissoluens. & de Confirmatione insuper quantum ad hoc idem iudicium est habendum.*

Ex datione verò aliorum Sacramentorum spiritualis cognatio nequaquam oritur, quæ matrimonium impediatur, vel dissoluatur. Et est ordo istarum propinquitatum, quia consanguinitas est merè carnalis propinquitas: affinitas proprie surgit ex copula carnali merè: publicæ honestatis iustitia ex propinquitate carnali contractu matrimoniali, & sponsalium. Spiritualis cognatio ex propinquitate carnali, & susceptione, vel datione Sacramenti Baptismi, vel Confirmationis, legalis ex carnali, & alio vinculo secundum legem per adoptionem scilicet.

C O M M E N T A R I V S.

18  
Impedimenta  
Canonica.  
Oriantur ex  
triplici fine.

**18** **E**X statuto Ecclesie, &c. Primum docet Ecclesiam non immutare naturam contractus directè, sed inhabilitare personas ad contractum, & in genere id facit ex triplici fine, nempe propter earum propinquitatem, vel ob applicationem earum ad diuinum cultum; vel denique tertio propter enorme crimen.

Primum genus ex propinquitate sanguinis, & alijs qua reducuntur.

Primi generis est propinquitas sanguinis, & alia vincula, quæ naturam eius sequuntur, vt affinitas; publicæ honestatis iustitia; cognatio spiritualis, & legalis. De consanguinitate agit *distinct. 40.* de affinitate & publicæ honestatis iustitia *distinct. 41.* de reliquis *in prima parte huius distinctionis*, & citat Decreta Bonifacij VIII. quæ suo tempore erant ius nouum, quod non viderunt antiquiores Theologi, qui præcesserunt Bonifacium. In hoc ergo paragrafo enu-

merat quinque impedimenta, consanguinitatis, affinitatis, publicæ honestatis iustitiæ, cognationis spiritualis, & cognationis legalis, quas vocat mixti iuris, id est, participare tam spiritualement, quam carnalem cognationem, & vinculum, quod ex ipsis est, in quo differunt à tribus prioribus, in quibus tantum attenditur propinquitas carnalis ex propagine, copula, aut contractu. Reliqua duo dicuntur propinquitas carnalis, quia in ordine ad coniunctos carne siue per sanguinem, siue per affinitatem in certis gradibus contrahitur; dicitur verò spiritualis, quia in ratione propaginis, aut copulæ, aut contractus matrimonij rati, aut sponsalium, quæ ad copulam ordinantur, interuenit, sed ex spirituali, nempe ratione Sacramenti, aut adoptionis, quæ spiritualia sunt.

Sunt quinque.

Ordo cognationum, carnalis, legalis, spiritualis.

9  
Cap. 1. in 6. Id de filijs suscipientis, post Trid. non habet locum.

Ab illis verbis, Alias verò, nihil habetur in illo textu. Cap. 2. de cogn. spir. 6.

S C H O L I V M.

*Secundo, Ecclesia propter specialem applicationem personarum ad cultum diuinum, reddidit incapaces matrimonij Religiosos; de quo dist. 38. & suscipientes sacrum Ordinem, de quo dist. 37. Tertio, propter duo crimina, reddit incapaces, fidelem cum infideli: & adulterum, machinantem in mortem coniugis, vel dantem fidem adultera. De primo supra dist. 39. de secundo, d. 3. triplicia ergo in genere sunt impedimeta Ecclesie, scilicet ob propinquitatē, ex qua sunt, cognatio carnalis, legalis, spiritualis affinitas, publica honestas: ob applicationē ad Dei cultum specialiter, ex qua est voti solemnitis, & sacri Ordinis impedimentum: & ob duo illa crimina.*

10

PER applicationem autem specialem ad cultum diuinum, Ecclesia illegitimauit eum, qui solemner vovit continentiam, & eum, qui suscepit Ordinem sacrum. De primo dictum est *distinct.* 38. de secundo *distinct.* 37. illud autem de voto solemni, si tamen ibi fiat traditio potestatis corporis ad castitatem seruandam ipsi Ecclesie, vel Prælato, in cuius manu vouet, & per hoc non habet potestatem sui corporis ad actum coniugalem; tunc potest reduci istud impedimentum ad naturam contractus, sicut illud de alligato ad aliud matrimonium.

Si autem tale votum non tollit isti quin habet potestatem sui corporis, tunc ex statuto, & potestate Ecclesie est illegitimatio, & irritatio, non tantum quia se tradit Ecclesie ad talem actum, sed quia Christus vocando Ioannem à nuptiis prætulit votum continentie vinculo coniugali: & idè Ecclesia illum, qui est in gradu superiori, iuste illegitimauit ad accipiendum gradum inferiorem, siue ad apostatandum.

Ob duo crimina Ecclesia illegitimauit ad matrimonium.

Tandem propter enormitatem criminis tantummodò duplicis, illegitimauit iuste, propter scilicet enormitatem infidelitatis illegitimauit fidelem non simpliciter, sed respectu infidelis, & è conuerso ad matrimonium contrahendum. & de hoc dictum est *dist.* 39. Aliud crimen enorme est adulterium cum machinatione in mortem legitimi coniugis, & de isto impedimento dictum est *dist.* 35. vel etiam cum fidei datione de contrahendo post mortem legitimi coniugis. Sic ergo in genere ex statuto Ecclesie sunt personæ illegitimæ ex duplici crimine, ex applicatione ad cultum Dei, & ex propinquitate consanguinitatis, ex vinculo affinitatis, & publicæ honestatis, & ex cognatione spiritali, & legali; & hæc impedimenta tanguntur in his versibus:

## S C H O L I V M.

*Ponit antiquos versus continentes impedimenta omnia, sed sine ordine, claritate & distinctione: ideo addidit proprios, quibus clarè, distinctè, & ordinatè primò, collocat 14. impedimenta ex natura contractus, deinde ex statuto Ecclesia nouem, quibus adde alia duo ex Tridentin. sess. 24. c. 1. & 6. scilicet defectum parochi, & testium, ubi hoc Decretum est debite promulgatum, & raptum, de quibus iunge hunc versum, versibus Scoti.*

Si parochus præfens non sit, cum duplici teste,  
Capta loco mulier, si non sit reddita tuto.  
Hæc socianda vetant connubia, iuncta retractant.

*E R R O R, Conditio, votum, cognatio, crimen.  
Cultus, disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas.  
Si sis affinis, si fortè coire nequibus.*

Sed in istis versibus continentur impedimenta absque omni ordine naturali: possunt igitur ordine debito, & magis in particulari istis versibus explicari.

*Vis, fraus persona, serui dationis, & amens,  
Addita conditio tria coniugij bona tollens.  
Frigidus, arcta, puer, truncatus, prestigiatus  
Alterius coniux, obstant mutue dationi.  
Ordo sacer, votum, duo cultus, sponso mæchi  
Carnalis, legis, cognatio spiritalis.  
Hæc vi præcepti, sit huic affinis honestas.*

Hi quatuor primi versus continent impedimenta, quæ repugnant naturæ contractus matrimonij. Primus quinque in speciali, secundus tria, tertius quinque, quartus vnum, & sic sunt quatuordecim impedimenta. Post quæ, subditur in fine quarti versus, *obstant mutue dationi*. Intellige, quæ est in contractu matrimonij, obstant, scilicet hæc omnia prædicta. Tres alij versus continent impedimenta ex statuto Ecclesie. Primus quatuor, secundus tria, tertius duo, & sic sunt nouem; & hoc est, quod dicitur in principio tertij versus, *Hæc vi præcepti*, scilicet Ecclesie, impediunt matrimonium, & sic in speciali sunt viginti tria impedimenta simpliciter; illi autem versus omnes non continent, nisi duodecim: sed sub errore debet intelligi quadruplex impedimentum in speciali, & sub conditione triplex impedimentum, de conditionibus appositis contra tria bona matrimonij. Vnde qui refert *error* ad errorem personæ, & *conditio* ad errorem conditionis, satis ostendit se ignorantem in Iure Canonico. *Votum* sicut stat, cognatio intelligitur pro carnali, spiritali, & legali, crimen pro adulterio cum fidei datione, &c. Et illud posset quâdoque distingui, secundum quòd dictum est

II  
Impedimēta matrimonij.

Matrimonij impedimenta 23. quibus adde duo ex Trident. sess. 24. c. 1. & 6.

est *dist.* 35. quod istorum trium aliquando coniunguntur duo, & aliquando vnum illorum impedit; sed istud impedimentum non est distinctum in istis versibus distinctius exprimentibus cætera specialia. Secundum alios versus non distinguuntur, nisi illud vltimum de impotentia, quod continet quinque impedimenta specialia secundum alios versus.

Non est admirandum si sollicitudinem tantam ponit Ecclesia in ordinando matrimonio, quia communitas Christianorum vitur matrimonio, per cuius usum multiplicatur populus Christianus: & ideo sic ordinari debet, vt in eius contractu, & vsu vitentur ea, quæ obuiant charitati, siue in Deum, siue in proximum: & seruanda sunt, quæ congruunt honestati, vt sic honestum matrimonium Christianum congruè significet illam benedictam coniunctionem Christi, & Ecclesiæ; de qua dicit Apostolus: *Sacramentum hoc magnum est; Ego autem dico in Christo, & Ecclesia*: quæ coniunctio nunc est per fidem, & aliqualem dilectionem; sed in patria erit per visionem, & perfectam fruitionem sponsæ non habentis maculam, neque rugam, ad sponsum speciosum præ filiis hominum; cui sit honor & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

C O M M E N T A R I V S.

19  
Secundum genus ex applicatione specialia ad diuinum cultum.

Reducit impedimentum vobis ad primum genus sequendo sententiam D. Thoma, & aliorum.

20  
Tertium genus est ex crimine.

21  
Ratio sollicitudinis Ecclesiæ circa matrimonium.

Ex sua

**P**er applicationem autem, &c. Hic enumerat impedimenta ex applicatione ad cultum, quæ sunt secundi generis impedimenti Ecclesiastici, nempe ex ordine sacro, & voto solemnium Religionis; addit tamen hoc votum solemnne, tenendum sententiam aliorum, quam *suprà* tractauit *dist.* 38. si Iure diuino irritet matrimonium, reducendum esse ad impedimentum ex natura contractus, prout scilicet lex irritans afficit personas, & spectare reduci ad impedimentum ligaminis, quia est matrimonium spirituale, in quo professus transiens in potestatem Religionis, & Ecclesiæ per sui traditionem, amplius non habet potestatem sui corporis, sicut neque maritus potestatem sui, sed vxor, respectiue ad matrimonium cum altera priore superstitite. De impedimento Ordinis egit *dist.* 37. hoc autem exemplum de vocatione Beati Ioannis Euangelistæ, quod subdit ex antiquis Doctor *suprà* suo loco ibidem correctum est ex veriori historia.

Subdit tertium genus, quod est ex crimine, vt est infidelitas, & machinatio in mortem mariti cum adulterio, aut hoc cum fide data de futuro matrimonio. De priori agitur *dist.* 39. de secundo *dist.* 35. tandem seruando eundem ordinem naturalem, comprehendit septem versibus omnia impedimenta, vt ex natura contractus quatuordecim, Iuris Ecclesiastici nouem, quæ ex integro faciunt viginti tria impedimenta irritantia, quibus addendo alia duo ex Iure nouo Tridentini, in toto sunt viginti quinque, quæ his versibus, addendo vnum prioribus, comprehenduntur.

*Vis, fraus persone, serui dationis, & amens, Ad dita conditio, &c.*

*Hæc vi præcepti; sit huic affinis honestas,*

*Sit præsens parochus, testes, sit libera rapta.*

Circa hæc impedimenta tractauimus doctrinam necessariam suis locis, quæ proinde hic repetenda non est.

Tandem Doctor assignat optimam rationem sollicitudinis Ecclesiæ circa matrimonium ritè celebrandum, quæ vel sola sufficit ad repellendam audaciam hæreticorum, & calumnias contra Ecclesiam. Hæc ratio autem est tam ex fine matrimonij, quam etiam ex significatione mystica. Finis est cultus Dei per propagationem generis humani, & fidelium, ac proinde sicut

*Scoti oper. Tom. IX.*

Religio est vana, in qua offenditur charitas in Deum, & proximum, & turpitudine viget exclusa honestate, ideo contractus ad cultum institutus debuit sic ordinari, vt seruaretur tam charitas in ordine ad cultum, & honestas prout tangit societatem humanam, communem & particularem finem, prout etiam ipse contractus respicit finem secundarium remedij infirmitatis. Debit etiam matrimonium proportionari in ratione signi suo significato, quod repræsentat: est enim signum coniunctionis Christi cum Ecclesia spiritualis; debuit ergo ordinari per fidem, & dilectionem, qua coniungitur Ecclesia Christo in via, vt mereatur in patria per visionem, & fruitionem eidem coniungi.

Ratio ex significatione.

Hinc ergo colligitur in Ecclesia esse potestatem statuendi impedimenta dirimentia matrimonium inter fideles, definitur in Tridentino *sess.* 24. *can.* 3. & 4. Patet etiam ex vsu, & consuetudine totius Ecclesiæ ab initio vsque in hæc tempora, & ex Canonibus antiquis, quos *suprà* citauimus in specie de singulis impedimentis agentes. Eadem ratione patet qua constat in Ecclesia esse potestatem ferendi leges, & ordinandi ea, quæ ad salutem conducunt, aut sunt necessaria.

22  
Potestas instituendi impedimenti in Ecclesia est. Trident.

Non obstat in primis institutio contractus à Deo, quia institutio diuina non reseruat potestati vniuersali se etiam institutæ authoritatem inquirendi, & instituendi ea, quæ necessaria sunt ad obseruantiam finis vniuersalis salutis & legis, charitatis, iustitiæ, honestatis, & pacis publicæ, & priuatæ, aut etiam ordinandi circa contractum matrimonij, aut contrahentes ea, quæ ad finem eius faciunt, & legis specialis obseruantiam, secludendo pericula, quæ præiudicant communi societati, & particulari, ac Religioni, & Sacramento: sicut ergo bonum commune, & finis subordinat sibi bonum particulare, & finem matrimonij, ita etiam instituta potestas à Deo in ordine ad finem vniuersalem, & bonum commune, subordinat sibi potestatem particularem, seu libertatem, quam quique habet in eundi matrimonium, atque de ea decernit.

Institutio diuina non obstat.

Præterea, sicut hæc libertas ad incundum matrimonium non eximit personas à communi lege, ita aliud est decernere circa personas ante contractum, & circa ipsum contractum positum & initum. Ecclesia nihil immutat circa

23  
Matrimonium non derogat societati. Neque eximit à lege.

contractum; sed determinat, & disponit circa personas eas, quæ cõducunt, vt contractus suum finem sortiatur, iuxta institutionem eius à Deo, ideoque sua potestate vitur respectiue ad personas directè, quæ etiam subsunt Ecclesiæ directæ subiectione; contractus autem matrimonialis institutus est ad finem societatis, & propagationis in familia, & cohabitationis, sine præiudicio societatis, quæ fundatur in reuerentia, & pietate & Religione, ad cuius conseruationem, & ad excludenda pericula Ecclesia rectè induxit impedimenta matrimonij inter consanguineos, affines, & cognatos spirituales, & legales, in quibus est vinculum alterius societatis, cui connubia promiscua derogarent.

24  
Institutio matrimonij non derogat Religioni.

Præterea, matrimonium ordinatur ad cultum, & propagationem fidei in posteris; hic finis non debuit derogari Religioni, aut fidei in iis, quæ proximè accedunt ad finem eius, ad quem remotè tantum facit contractus matrimonij, ideoque Ecclesia perpendens pericula, & sollicitudinem caralem, seu affectum vxoris, & familiaræ plurimum derogare ministerio sacro, ideo quamuis necessitatem nulli imposuit, tamen hoc ministerium noluit esse in coniugatis, & eo assumpto inhabilitauit personas ad contractum: quia id exposcebat finis communis, & bonum Religionis, cui cedit libertas ineundi matrimonij, vt etiam ordinatur ad officium naturæ, quando propagatio per alios abundè suppletur, & nullum detrimentum hac in parte fides, aut cultus patitur. Idem etiam præstitit quoad eos, qui sectantur voto solemnii Consilia Euangelica, ad maiorem voti obseruantiam, & nè ex gradu superiori descendant ad inferiorem, contra debitum voti; sicut ergo libertas ad matrimonium non derogat potestati, quam quis habet vouendi; ita etiam supposito voto, Ecclesia habet potestatem coactiuam, qua ad eius obseruationem disponat media necessaria, & subtrahat libertatem ad oppositum, quæ oneri & seruituti in Religione derogaret.

25  
Matrimonium non derogat iustitiæ, & charitati sociali.

Item, quantum ad alia duo impedimenta, vt esse disparitas cultus, & machinatio in mortem mariti: eodem modo iuste introducta sunt per ademptam libertatem ineundi matrimonij; primum enim est ex fine præfixo contractus, nè vel sollicitetur persona coniugis ad adulterium, & fornicationem spiritualem, contra fidem & Religionem, & nè proles indebitè educetur. Secundum contra charitatem, & vinculum specialis societatis ex contractu, & debitum iustitiæ, quod ex eodem incurritur coniuges: ergo

à primo ad vltimum Ecclesia vtens sua potestate, quæ adimit libertatem ineundi matrimonij aliquibus, vel simpliciter, vel respectiue, vel aliter quàm seruatiis quibusdam solemnitatibus, vt contingit in impedimentis iuris noui Tridentini, ad propulstrandam iniuriam, & pericula contractus, & adulteria, & irreuerentiam Sacramenti, vitur iure suo respectiue ad personas subditas, nè libertatem in licentiam vertant, contra institutum finem contractus particularem, & contra vniuersalem finem charitatis, honestatis, societatis, & iustitiæ, quibus talis libertas nequit derogare, sicut neque ipsum ius proprium iuri communi; hoc autem non est immutare, vt est à Deo institutus, sed saluare debitum eius vsum, & in ordine ad finem suum, secludendo inordinationes, quæ aliàs emergerent, nisi modus poneretur libertati hominum, & pronitati in malum. Accedit præterea debita reuerentia Sacramento annexa, quam procurare debet Ecclesia.

Secundò patet idem, quia etiam similis potestas statuendi impedimentum matrimonio infidelium est apud Principem ciuilem: ergo à fortiori competit Ecclesiæ quoad fideles. Antecedens patet, & supponitur ex cap. Gaudemus, &c. de diuorij; & patet ex pluribus legibus Romanorum de nuptiarum ritu. Ex Concilio Triburienli cap. 39. quod sentit matrimonium contractum ante Baptisum, iuxta leges proprias, & rationi consonas Gentilium valere. Hoc idem docet D. Thomas in 4. dist. 39. quest. vnic. artic. 1. Sorus ibid. Paludanus dist. 26. quest. 4. art. 3. Belarminus lib. 1. de matrimonio, cap. 21. & 22. Sanchez lib. 7. dispur. 3. m. 5. plures Doctores citans.

26  
Principes habent potestatem statuendi impedimenta matrimonij quoad infideles.

Hæc impedimenta longo iam vsu referuata sunt Concilijs generalibus, & Summo Pontifici; olim autem à Concilijs Nationalibus, & Provincialibus sæpè inducuntur respectiue ad proprios subditos, vt patet ex pluribus Canonibus. Nequeunt ea inducere Principes fideles, Ecclesia referuante sibi auctoritatem hanc circa matrimonium fidelium, vt patet ex Trident. sess. 24. can. 12. c. Tuam, &c. de ordine cognit. cap. Multorum, &c. 35. q. 6. c. Accedentibus, &c. de excessibus Prælatorum; & colligitur ex cap. 1. de sponsalibus, cap. Euphemiam 2. q. 3. Possunt tamen Principes in causa dotis, & hæreditatis, quæ sunt merè læcularia, disponere, & condere legem. Quid possit consuetudo circa hæc impedimenta, vide præfatum Authorem, & alios, potestatem prædictam à principibus fidelibus respectiue tantum ad subditos fideles referuauit Ecclesia, &c.